
JUDEȚUL  OLT 
 COMUNA  BĂRĂȘTI 
   CONSILIUL  LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E 

 
 
          cu privire la: -   stabilire funcţii publice,  prin modificarea calităţii unor posturi din 
                                    statul de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului comunei                  
                                    Bărăști, județul  Olt., din posturi aferente personalului contractual        
                                    în posturi aferente   funcţiilor publice de execuţie 
                               -    aprobare organigramă şi stat de funcţii pentru aparatul de  
                                    specialitate  al  Primarului comunei Bărăști,județul Olt.  
 
            Având în vedere: 

- expunerea de motive nr. 3468  din 12.10. 2015 cu privire la aprobarea proiectului  de  
hotărâre nr. 3469   din 12.10.2015 ; 

- prevederile Dispoziţiei Primarului comunei Bărăști, județul Olt, nr. 121 din  
28.07.2015 referitoare la numire în funcţie, aferentă personalului contractual.  
      -   prevederile Hotărârii Consiliului Local  Bărăști, județul Olt, nr.28  din 25.07.2013  
cu privire la aprobare organigramă  şi  stat de funcţii pentru  aparatul de specialitate al 
Primarului comunei Bărăști, județul Olt, modificată și completată prin H.C.L. nr.10 din 
31.01.2015 ; 

- prevederile Legii  nr. 393/2004  privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi  
completările ulteriore:    

- prevederile Legii nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, rerepublicată, cu  
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările şi  
completările ulterioare; 

- prevederile Legii  - cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit  
din fonduri publice, cu modificările ulterioare;  

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 63/2010, aprobată cu modificări  
şi completări prin Legea nr. 13/2011, cu modificările  și completările ulterioare,  

Văzând și AVIZUL  cu nr.609798/2015 al Agenției Naționale a Funcționarilor Publici 
      În temeiul art.36 alin.3, lit. b), art.45 și art.115 alin.1) lit.b)  din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂRĂȘTI , JUDEȚUL OLT adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E : 

     
                    Art.1.  Se stabilește o funcție publică ,  prin modificarea calităţii  unui post 
din statul de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărăști, Judeţul  
Olt,  după cum urmează: 

stabilirea funcţiei publice de execuţie de Inspector cls.III, grad profesional 
principal, nivel studii Medii, prin modificarea calităţii postului   de REFERENT  
treapta  profesională  IA, nivel studii M,  de la Compartimentul de Stare Civilă  
din cadrul  aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărăști, județul 
Olt,  post ocupat de doamna IONICĂ  DANIELA, din post aferent personalului 
contractual în post aferent funcţiilor publice de execuţie;   



Art.2. Se aprobă organigrama şi statul de funcţii pentru aparatul de  
specialitate al Primarului comunei Brăști, județul Olt,  la nivelul a  17 posturi, conform 
anexelor nr. 1 şi 2, care fac parte integrantă din  prezenta hotărâre, după cum urmează:  

- funcţii de demnitate publică                        -    2 posturi  
- funcţii publice                                              -     7 posturi  
- funcţii aferente personalului contractual –     8 posturi. 

                Art.3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice prevedere contrară îşi 
încetează aplicabilitatea.  

           Art.4. Prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 01.01.2016 şi se 
comunică  Compartimentului Buget-contabilitate și Compartimentului pentru Resurse Umane 
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărăști, județul Olt, în vederea 
aducerii la îndeplinire, Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici, Primarului comunei 
Bărăști, județul Olt.  

 
           PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ                                      CONTRASEMNEAZĂ 
                AURELIAN NEGREA                                                        SECRETAR 
                                                                                                               GR. BULIGA. 

                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 77    din  30 Decembrie 2015. 
Hotărârea a fost adoptată cu   10  voturi ”pentru” din totalul de 11  consilieri în funcție. 
 
 


